
ФНС разъяснила, когда налоговая
декларация считается непредставленной

С 01.07.2021 в НК РФ изменён порядок предоставления отчётности. В ст. 80 и 174
НК РФ приведён исчерпывающий перечень оснований, по которым ФНС может
посчитать налоговую декларацию непредставленной. Рассмотрим обстоятельства,
которые при проведении камеральной проверки могут стать причиной, по которой
инспекторы не примут налоговую отчётность:

Налоговая декларация или расчёт подписаны неуполномоченным лицом.1.

Представитель налогоплательщика должен предоставить документ,
подтверждающий его полномочия. С 1 июля такой документ можно направить в
электронном виде (п. 5 ст. 80 НК РФ). Однако он должен быть подписан усиленной
квалифицированной электронной подписью доверителя. Формат документа
утверждён приказом ФНС от 30.04.21 № ЕД-7-26/445@.

Дисквалификация физического лица, подписавшего налоговую декларацию1.
либо расчёт, если на дату сдачи отчётности срок, на который установлена
дисквалификация, не истёк.
Наличие в ЕГРЮЛ записи о недостоверности сведений о руководителе,2.
подписавшего налоговую декларацию или расчёт, если такая запись появилась
раньше, чем была подана отчётность.
Наличие в ЕГРЮЛ записи о прекращении деятельности организации в связи с3.
ликвидацией, реорганизацией или исключением из реестра, если эта запись
появилась ранее даты сдачи отчётности.
Подписание отчётности усиленной квалифицированной электронной подписью4.
налогоплательщика после его смерти.
Несоответствия показателей декларации по НДС контрольным соотношениям,5.
перечисленным в приказе ФНС от 25.05.21 № ЕД-7-15-/519@.
Ошибки в расчёте по страховым взносам, которые изложены в п. 7 ст. 431 НК6.
РФ.

В какой срок ФНС уведомит о том, что отчётность
не принята
Если проверяющие признают налоговую декларацию непредставленной,
камеральная проверка по ней автоматически прекратится. Если декларация была
уточнённой, возобновится проверка исходных документов или предыдущей
уточнённой декларации. По новой редакции п. 9.1 ст. 88 НК РФ, срок камеральной
проверки по декларации, которая признана несданной, не входит в срок
возобновлённой проверки.
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П. 4.2 ст. 80 НК РФ устанавливает, что инспекторы обязаны уведомить
налогоплательщика о том, что отчётность признана непредставленной, в течение 5
дней с даты выявления соответствующего обстоятельства.

Исключение – ситуации, когда в декларации по НДС выявляют расхождения с
контрольными соотношениями. Тогда налоговики должны направить уведомление
не позднее даты, следующей за датой сдачи декларации. При этом уведомление
будет направлено посредством ЭДО в электронном виде.

В какие сроки нужно сдать исправленную
отчётность по НДС
Налогоплательщик обязан предоставить в ФНС исправленную декларацию по НДС в
течение 5 дней с даты направления ему уведомления. П. 5.3 и 5.4 ст. 174 НК
РФ устанавливают, что при соблюдении этого срока датой подачи отчётности
считается день подачи декларации, признанной несданной.

Новые правила применяются в отношении налоговых деклараций и расчётов,
направленных после 01.07.2021.

Читайте также Новые правила заполнения трудовых книжек с 1 сентября
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